

Số: 56/KH-UBND

Long Phú, ngày 13 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023**  
**trên địa bàn huyện Long Phú**

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13 ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ quy định về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Quyết định số 122/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc kiện toàn Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Sóc Trăng.

UBND huyện Long Phú ban hành kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai (sau đây gọi là Quỹ) năm 2023 trên địa bàn huyện Long Phú như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Nhằm huy động sự đóng góp của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn để chủ động chi cho công tác phòng ngừa, giảm nhẹ, ứng phó kịp thời với các loại hình thiên tai, giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. Khắc phục khẩn trương và hiệu quả sau thiên tai.

**2. Yêu cầu:** Việc thu, nộp và sử dụng Quỹ phải đảm bảo đúng mục đích; thu đúng, thu đủ theo thời gian quy định; công khai, minh bạch và không vì mục đích lợi nhuận, sử dụng nguồn kinh phí có hiệu quả trong việc phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả.

**II. KẾ HOẠCH THU, NỘP QUỸ NĂM 2023**

**1. Đối tượng, mức thu và thời gian dự kiến thực hiện thu, nộp Quỹ**

1.1. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao động làm việc trên địa bàn huyện Long Phú và cá nhân trong độ tuổi lao động (trừ các đối tượng miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp quy định tại Điều 13, Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ ban hành quy định về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai).

Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn huyện tự nguyện đóng góp nộp Quỹ.

1.2. Mức thu: Căn cứ vào Khoản 3, Điều 12 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ ban hành quy định về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai.

(1) Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động ở trung ương, ở tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, ở huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương (cấp huyện), ở xã, phường, thị trấn (cấp xã), ở đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt và lực lượng vũ trang đóng một phần hai của mức lương cơ sở chia cho số ngày làm việc trong tháng.

**- Mức đóng =  $\frac{1}{2} \times 1.490.000đ/22$  ngày làm việc.**

(2) Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động trong các doanh nghiệp: Đóng 1/2 của mức lương tối thiểu vùng chia cho số ngày làm việc trong tháng theo hợp đồng lao động.

(3) Người lao động khác, ngoài các đối tượng đã được quy định tại điểm (1) và (2) đóng góp **10.000 đồng/người/năm**.

1.3. Thời gian dự kiến thu, nộp và nơi nộp Quỹ:

a. Thời gian thu, nộp Quỹ:

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, cá nhân: thực hiện thu và nộp 01 lần trước ngày **15/7/2023**.

- Đối với tổ chức hoạch toán kinh tế độc lập; người lao động khác tại xã, thị trấn: nộp tối thiểu 50% số phải nộp trước ngày 15/7/2022, số còn lại nộp trước ngày **15/11/2023** (khuyến khích thực hiện thu và nộp 01 lần trước ngày 15/7/2022).

b. Nơi nộp Quỹ: Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi nhánh huyện Long Phú và Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Phòng giao dịch Đại Ngãi.

- Tên tài khoản: BCH phòng, chống thiên tai và TKCN huyện Long Phú.

- Số tài khoản 3761.0.9089241.91049, mở tại Kho bạc Nhà nước Long Phú.

## **2. Dự kiến thu Quỹ năm 2023**

Tổng dự kiến thu trong năm 2023 là 270.000.000 đồng (*Bằng chữ: Hai trăm bảy mươi triệu đồng*). Trong đó:

2.1. Thu của công chức, viên chức các cơ quan đảng, ban, ngành đoàn thể huyện và ngành dọc: 83.351.000 đồng.

2.2. Thu của cán bộ, công chức, người lao động do xã, thị trấn quản lý: 10.949.000 đồng.

2.3. Thu của người lao động khác tại xã, thị trấn: 175.700.000 đồng.

(*Phụ lục chi tiết đính kèm*)

2.4. Thu của tổ chức kinh tế độc lập đóng trên địa bàn huyện: Các tổ chức kinh tế độc lập đóng trên địa bàn huyện nộp trực tiếp Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Sóc Trăng.

### **3. Hình thức thu, nộp Quỹ**

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, ban ngành, đoàn thể, ngành dọc, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào mức thu lập danh sách thu và nộp vào tài khoản Quỹ tại Ngân hàng NN và PTNT chi nhánh huyện Long Phú; Ngân hàng NN và PTNT Phòng giao dịch Đại Ngãi.

- UBND cấp xã, thị trấn căn cứ mức thu của các đối tượng lao động khác trên địa bàn quản lý tổ chức thu và nộp vào tài khoản Quỹ tại Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi nhánh huyện Long Phú và Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Phòng giao dịch Đại Ngãi. Việc thu bằng tiền mặt phải sử dụng phiếu thu đúng quy định của Bộ Tài chính.

### **4. Quản lý, sử dụng nguồn thu Quỹ năm 2023**

Việc quản lý, sử dụng Quỹ thực hiện theo đúng quy định tại Điều 16 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ ban hành quy định về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai.

Căn cứ số thu thực tế trên địa bàn mỗi cấp, UBND cấp tỉnh quyết định phân bổ cho UBND cấp huyện, xã như sau:

a) UBND cấp xã giữ lại tối đa không quá 28% số thu trên địa bàn (hỗ trợ chi thù lao cho lực lượng trực tiếp thu không quá 5%, chi phí hành chính phát sinh liên quan đến công tác thu Quỹ không quá 3% và chi thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai tại cấp xã không quá 20%).

Số tiền thu quỹ còn lại (tối thiểu 72% số thu trên địa bàn) nộp vào tài khoản Quỹ ở cấp huyện do UBND cấp tỉnh ủy quyền. Đối với các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển, hải đảo và các xã khu vực III, UBND cấp tỉnh quyết định phân bổ tối thiểu cho UBND cấp xã phải bằng số tiền của cấp xã (trừ các xã nêu trên) được phân bổ thấp nhất.

b) UBND cấp huyện giữ lại tối đa không quá 23% số thu trên địa bàn (bao gồm cả số thu của cấp xã) để chi thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai tại cấp huyện (không quá 20%) và chi phí hành chính phát sinh liên quan đến công tác thu quỹ (không quá 3%). Số tiền còn lại (tối thiểu 77% số thu trên địa bàn) nộp vào tài khoản của Quỹ cấp tỉnh.

c) Sau khi các cấp có báo cáo quyết toán kinh phí, UBND cấp tỉnh thực hiện thu hồi khoản phân bổ nếu còn dư hoặc quyết định phân bổ khi nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai tại cấp huyện, xã đã sử dụng hết.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện, UBND xã, thị trấn, tổ chức hoạch toán kinh tế độc lập chỉ đạo, đôn đốc các bộ phận chuyên môn tiến hành thực hiện thu, nộp quỹ đúng theo kế hoạch được phê duyệt; sau đó gửi danh sách về Phòng Nông

ng nghiệp và PTNT huyện tổng hợp để báo cáo UBND huyện (các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện trường hợp đã nộp trực tiếp về tỉnh đề nghị gửi công văn về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện).

**2.** Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi nhánh huyện Long Phú, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Phòng giao dịch Đại Ngãi; Kho bạc nhà nước Long Phú phối hợp thực hiện thu, nộp Quỹ của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện Long Phú.

**3.** Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Long Phú có trách nhiệm liên hệ Xí nghiệp in để in ấn và cấp phát Phiếu thu Quỹ ở cấp xã, thị trấn đúng quy định (sử dụng thu Quỹ cho đối tượng người lao động khác, mức thu 10.000 đồng/người); phối hợp với các ban ngành, đoàn thể đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan kiểm tra, rà soát, đôn đốc và thu, nộp Quỹ đúng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023 huyện Long Phú. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo, phản ánh về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, tổng hợp trình UBND huyện xem xét điều chỉnh cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- Sở NN và PTNT tỉnh;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Các Phòng, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Tổ chức, cá nhân có liên quan;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, PNNPTNT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Quốc Lâm**

**Phụ lục: Chi tiết chỉ tiêu thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023**

*(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /04/2023 của UBND huyện Long Phú)*

Số TT	Đơn vị	Chỉ tiêu thu	Trong đó		Ghi chú
			<i>Thu của cán bộ, công chức, người lao động</i>	<i>Thu của người lao động khác</i>	
<b>I</b>	<b>Cấp huyện</b>	<b>83.351.000</b>			
<b>II</b>	<b>Cấp xã, thị trấn</b>	<b>186.649.000</b>	<b>10.949.000</b>	<b>175.700.000</b>	
01	TT Long Phú	14.200.000	1.100.000	13.100.000	
02	TT Đại Ngãi	27.915.000	915.000	27.000.000	
03	Xã Phú Hữu	12.058.000	918.000	11.140.000	
04	Xã Hậu Thạnh	14.186.000	986.000	13.200.000	
05	Xã Châu Khánh	17.748.000	918.000	16.830.000	
06	Xã Long Đức	22.384.000	1.054.000	21.330.000	
07	Xã Trường Khánh	15.054.000	1.054.000	14.000.000	
08	Xã Tân Thạnh	20.752.000	952.000	19.800.000	
09	Xã Tân Hưng	23.320.000	1.020.000	22.300.000	
10	Xã Song Phụng	17.952.000	952.000	17.000.000	
11	Xã Long Phú	1.080.000	1.080.000	0	Xã đặc biệt khó khăn
<b>Tổng cộng (I+II)</b>		<b>270.000.000</b>			